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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá navázáním japonsko-španělských diplomatických

vztahů a jejich vývojem ve druhé polovině 16. století a počátkem 17. století. Hlavní

část je věnována tzv. misi Keičó, která byla během let 1613 – 1620 vyslána

z Japonska na evropské dvory s cílem projednání obchodních smluv, setkání

s papežem Pavlem V. a rozšíření křesťanské víry v severní části Japonska. Do čela

poselstva byl jmenován japonský vyslanec Hasekura Cunenaga, jenž byl doprovázen

mimo jiné františkánským mnichem Luisem Sotelem. Práce také ve stručnosti

popisuje příjezd prvních Evropanů a řevnivost mezi křesťanskými řády v Japonsku.

Cílem předkládané práce je analyzovat tyto japonsko-španělské vztahy.

Klíčová slova: Hasekura Cunenaga, Keičó, Španělsko, Japonsko, 17. století.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the establishment of Japanese-Spanish diplomatic

relations and their development in the second half of the 16th century and the

beginning of the 17th century. The main part is dedicated to the so-called Keicho

Embassy, which has been sent between the years 1613 – 1620 from Japan to the

European courts in order to discuss the trade agreements, to meet with Pope Paul V

and to spread the Christian faith in northern Japan. This mission has been led by the

Japanese ambassador Hasekura Tsunenaga, who was accompanied among others

by Franciscan friar Luis Sotelo. This work also briefly depicts

the arrival of the first European traders or the rivalry between Christian religious

orders in Japan. The aim of the thesis is to analyze these Japanese-Spanish relations.

Key words: Hasekura Tsunenaga, Keicho, Spain, Japan, the 17
th

century.
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1 ÚVOD

1.1 Výběr tématu

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila navázání japonsko-španělských

diplomatických vztahů se zaměřením na misi Hasekury Cunenagy
1

(tzv. misi

Keičó).
2
Při výběru tématu mne zaujala především skutečnost, že v českém překladu,

alespoň pokud je mi známo, dosud neexistuje žádná publikace ani studentská

závěrečná práce, která by se počátkům japonsko-španělských vztahů hlouběji

věnovala.
3
O unikátnosti tohoto tématu rovněž svědčí fakt, že se mimo jiné obsahově

dotýká myšlenky šíření křesťanství na severu Japonska, přičemž tato oblast není

ve srovnání s Kjúšú v odborné literatuře tolik reflektována.

Dalším rozhodujícím faktorem při výběru zaměření této práce byl můj

dlouhodobý zájem nejen o Japonsko, ale také o španělskou historii a kulturu.

V neposlední řadě mne oslovila důležitost, kterou v současné době obě země

1
Hasekura Cunenaga (支倉常長 ). V této práci je použita u veškerých japonských pojmů česká

transkripce. Jedinou výjimku tvoří názvy cizojazyčných děl, v nichž autor užívá transkripci anglickou

(Hepburnovu).

2
Mise Keičó (慶長使節).

3
V případě českých studentských závěrečných prací vzniká poměrně dost těch, které jsou zaměřeny

na vztah Japonska se západními zeměmi jakožto celek, avšak žádná, která by se zaměřovala výlučně

na japonsko-španělské vztahy. Tohoto tématu se dotýkají pouze okrajově tři bakalářské práce a jedna

magisterská. První dvě věnují např. misi Hasekury Cunenagy jen jediný krátký odstavec. Viz. Martina

Štěpáníková, Kontakty Japonska se Západem: dějinné souvislosti a mezinárodní vztahy. Bakalářská

diplomová práce. Seminář japonských studií, Filozofická fakulta Masarykovy univerzity, Brno 2014,

s. 13. Též Jitka Těhlová, Význam Iwakurovy mise pro japonskou společnost. Bakalářská diplomová

práce. Katedra asijských studií, Filozofická fakulta Univerzity Palackého, Olomouc 2014, s. 14.

Podobně Martin Glogar, Vztah mezi jezuity a mendikanty v japonském „křesťanském století“,

Magisterská diplomová práce. Historický ústav, Filozofická fakulta Masarykovy univerzity, Brno

2005, s. 53 – 54. Ještě marginálnější souvislost s mým tématem má práce Jana Zoufalého, který se

však zaměřuje především na pronásledování křesťanů v Japonsku. Viz. Jan ZOUFALÝ,

Pronásledování křesťanů v Japonsku se zaměřením na období 1549 – 1715. Bakalářská diplomová

práce. Katedra asijských studií, Filozofická fakulta Univerzity Palackého, Olomouc 2011.
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přikládají Hasekurovu poselstvu. To dokládá, že japonská i španělská odborná

veřejnost si velmi váží nejen historie svých zemí, ale i období, kdy se tyto dva

odlišné kulturní světy poprvé výrazněji střetly. Při příležitosti 400letého výročí

navázání prvních diplomatických kontaktů totiž uspořádaly oba státy rozsáhlé

upomínkové akce a oslavy v podobě mnoha kulturních akcí, které trvaly od června

2013 do července 2014. V samotném Španělsku jich proběhlo více než 550.

Charakter akcí byl velmi rozmanitý – od výstav umění nebo fotografií, divadelních

a hudebních představení, konferencí, přes recitace básní, kaligrafické workshopy,

prezentace publikací a audiovizuálních materiálů až po sportovní události a soutěže

či dokonce kulinářské akce. Navíc byly vyraženy také pamětní mince a vydány

speciální poštovní známky. Za zmínku stojí rovněž skutečnost, že UNESCO zařadilo

dokumenty týkající se mise Keičó na seznam svého programu Paměť světa.
4

Kromě hlavních měst Tokia a Madridu se ve Španělsku zapojilo také

například japonské město Sendai, odkud poselstvo roku 1613 vyplulo a andaluská

města Sevilla jakožto rodiště františkánského mnicha Luise Sotela nebo Coria del

Río.
5
Právě v tomto městě žije relativně početná populace obyvatel majících příjmení

„Japón“. Konkrétně se jedná o více než 800 lidí,
6
přičemž celkový počet obyvatel

4
Viz. Japan_Spain_400_InformeFinal_ESP.pdf [online]. [cit 2016-01-10]. Dostupné na WWW:

˂http://www.es.emb-japan.go.jp/download/Japan_Spain_400_InformeFinal_ESP.pdf˃, s. 1 – 12.

5
Z dalších měst lze dále jmenovat Barcelonu, Zaragozu, Córdobu, Pamplonu, Oviedo, Santiago

de Compostela či japonská města Ósaku a Tanabe. Viz. Toda La Temporada / Año Dual España-

Japón [online]. [cit. 2016-01-11]. Dostupné na WWW: ˂http://www.esja400.com/es/tag/toda-la-

temporada/˃.

6
Pro srovnání lze také uvést vývoj počtu obyvatel Španělska, kteří se hlásí k japonské národnosti. Dle

údajů ze sčítání lidu, které poskytuje španělský Národní statistický institut, čítal v roce 2001 jejich

počet v roce 2853 osob a v roce 2011 již 5372 lidí. Srov. Censos de Población y Viviendas 2001

[online]. [cit. 2016-01-11]. Dostupné na WWW:

˂http://www.ine.es/censo/es/listatablas.jsp?table=tablas/nacional/NPEX1.html˃. A Instituto Nacional

de Estadística. (National Statistic Institute) [online]. [cit. 2016-01-11]. Dostupné

na WWW: ˂http://www.ine.es/jaxi/tabla.do˃. Ovšem od těchto oficiálních údajů se některé jiné

odborné studie liší. Např. Fukuda Makiko uvádí v roce 2001 údaj 5167 osob. Viz. Makiko FUKUDA,

El Col∙legi Japonès de Barcelona: un estudi pilot sobre les ideologies lingüístistiques d´una

comunitat expatriada a Catalunya, Treballs de Sociolingüística Catalana 18, 2004, s. 214. Také

Joaquín Beltrán Antolín a Amelia Sáiz López zmiňují v případě toho samého roku 3259 Japonců.
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Coria del Río činí přibližně 25 000 osob. Je prokázáno, že skutečně jde o potomky

Japonců z dob Hasekurova poselstva, což nezůstalo bez povšimnutí japonské strany.

Město Sendai věnovalo Coria del Río na začátku 90. let 20. století majestátní sochu

Hasekury Cunenagy a několik let poté se také uskutečnila návštěva Coria del Río

Japonci, jejichž předci byli členy zmiňovaného poselstva.
7

Punc důležitosti dodaly také významné reciproční státnické návštěvy, jejichž

podnětem byly právě výše zmiňované události. Konkrétně se jednalo o návštěvu

v říjnu 2013, kdy japonský ministerský předseda Šinzó Abe hostil španělského

premiéra Mariana Rajoye
8

[…]


svrchovanost na Filipínách, zatímco již sjednocené Japonsko postupně směřovalo

k národní izolaci. Toto druhé období bylo tedy plné nedůvěřivosti, podezřívavosti

a obav z ohrožení vlastních zájmů.

Pokud však jde o prvotní kontakt mezi oběma zeměmi, zprostředkovali jej

křesťanští misionáři především z řad františkánských duchovních. Ti připlouvali

do Japonska s cílem šíření své víry, potažmo získání finančních prostředků

na rozšíření jejich misijní činnosti. Zpočátku bylo jejich působení relativně

tolerováno, neboť vynikali v oblasti lékařství, které tehdy v Japonsku celkově

nedosahovalo srovnatelné úrovně. Dle mého názoru poté, co se Japonci od nich tyto

metody naučili, přestávají být pro ně misionáři již tolik potřební.

Japonsko-španělské vztahy byly také silně determinovány obchodními zájmy

ze strany Japonska. To v té době co do rozvoje země za Španělskem zaostávalo,

neboť se nacházelo teprve v počáteční fázi přijímání poznatků od kulturně

vyspělejších národů. Není tedy překvapující, že Japonsko prostřednictvím vysílání

prvních diplomatických misí usilovalo o navázání obchodních vazeb s ekonomicky

silnou mocností a jeho koloniemi.
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Španělsko, které se během první vlny koloniální expanze stalo velmocí,

ovšem o navázání obchodních kontaktů s Japonskem příliš nestálo. Předmětem jeho

zájmu byly spíše mnohem lukrativnější oblasti v Americe. Nicméně Japonsko mu

mohlo posloužit jakožto výhodný záchytný bod při dlouhých plavbách obchodních

lodí v Tichomoří, takže nebylo v jeho zájmu vzájemné vztahy příliš narušovat.

Roku 1613 vysílá japonský katolický kníže Date Masamune směrem

do Evropy misi samuraje Hasekury Cunenagy neboli misi Keičó. Pozoruhodné je,

že ačkoliv tito vyslanci prezentovali soukromé zájmy a byli tedy vysláni neoficiální

cestou bez pověření šógunátu, neodmítl ani španělský král Filip III. ani papež Pavel

V. vyslechnout jejich žádost. Cílem poselstva bylo získat pomoc s šířením

křesťanské víry zejména na severu Japonska, ale nejen to. Na duchovní aspekt mise

byla totiž úzce napojena i obchodní stránka. Masamune si totiž od kontaktu

s bohatým katolickým Západem sliboval také přilákání více tamních obchodníků.

Avšak tato disproporce mezi nejvyššími zástupci Španělska, potažmo Svatého stolce,

a zástupcem lokálního japonského knížete, sehrála klíčovou roli v otázce výsledků

mise.

Samotný průběh mise nelze označit za jednoznačně bezvýsledný, byť její

konečné výsledky byly současníky vnímány jako neúspěch po všech stránkách, které

si zpočátku mise předsevzala. Pobyt ve Španělsku totiž tomuto konci nejprve úplně

nenasvědčoval, jelikož Hasekura přijal v Madridu dokonce křest. Rovněž v Itálii

se poselstvu dostalo od papeže Pavla V. alespoň příslibu ohledně pomoci se šířením

víry. Další výraznou osobností, která velice usilovala o naplnění cílů mise, byl Luis

Sotelo. Tento aktivní a podnikavý španělský františkán při tom mohl čerpat z četných

zkušeností, neboť se prakticky celý život snažil angažovat nejen v duchovních,

ale i v politických záležitostech. Výbornou příležitost mu k tomu poskytla již funkce

šógunátního poradce, kterou vykonával před odjezdem mise Keičó. Jeho

houževnatost byla trnem v oku například v Japonsku působícím Holanďanům,

jelikož se několikrát snažil zmařit smlouvy, které měly vyjednané se šógunátem.

Avšak během osmi let, kdy se poselstvo nacházelo v zahraničí, se situace

v Japonsku radikálně proměnila. Vývoj šógunátní politiky tou dobou nezadržitelně

směřoval k naprostému potlačení křesťanství včetně vyhnání většiny cizinců.
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Za takových podmínek je pochopitelné, že i Evropa byla ostražitá a nějakých bližších

kontaktů s Japonci se obávala. Nehledě na to, že Hasekurova, respektive

Masamuneho myšlenka dojednání jakékoliv řádné smlouvy byla více než smělá

a v protokolárně diplomatické rovině prakticky nemožná.

Jakožto pozitivní přínos mise lze označit snad jen kulturní sféru, kdy došlo

mezi oběma národy k přejímání uměleckých technik a nových prvků v oblasti

životního stylu. Ovšem i v tomto případě je otázkou, do jaké míry tehdy šlo o trvalý

hluboký zájem či jen o výraz aktuální poptávky po exotických a moderních věcech.

Současné Španělsko i Japonsko oslavují Hasekurovu misi jakožto

zprostředkovatele prvního výraznějšího kontaktu mezi oběma zeměmi. Na rok 2013

a 2014 připadlo 400leté výročí vyslání poselstva, přičemž v současné době podnítily

oslavy této události vznik řady kulturních, společenských, ale i vědeckých akcí.

Současně došlo k utužení ekonomické spolupráce, jelikož oba státy jsou

v současnosti obchodními partnery. Během jubilejního roku došlo v obou zemích

také k mnoha významným státnickým návštěvám. Za všechny lze jmenovat například

japonského premiéra Abeho, korunního prince Naruhita či španělského premiéra

Rajoye.

Formulace přání navázat přátelské vztahy mezi oběma státy, které se tolikrát

objevilo v oficiálních zprávách iniciátora Hasekurovy mise Date Masamuneho,

se tedy stalo skutečností až o mnoho let později. S trochou nadsázky tak lze

konstatovat, že to, co se misi Keičó nepodařilo v 17. století, toho dosáhla

až v 21. století.
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