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Bodové
hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 7

Logická stavba práce (6 b) 5

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 5

Stylistická úroveň (4 b) 4

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 24

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: výborně

Komentář
Předkládaná práce má jasně formulované téma a precizně popsanou metodiku a
přesvědčivě vyargumentované závěry. Drobné výhrady mám ke struktuře některých
částí – například v Úvodu nepovažuji za nutné vyčleňovat cíl práce (1.4.) jako
samostatnou subkapitolu (zejména s ohledem na její rozsah – 12 řádků!) a osobně bych
ji spíše začlenil ji subkapitoly 1.1. Výběr tématu. Obdobně i podrobné členění kapitoly
2.2. není nutné, zejména s ohledem na skutečnost, že ji autorka dělí jen na jednu
subkapitolu 2.1.1. Nelogické se mi jeví i řazení subkapitol 3.3., 3.4. a 3.5. Osobně bych
zařadil stávající subkapitoly 3.3. a 3.5. za sebou, neboť obě řeší otázky vlivu jedné
kultury na druhou – v subkapitole 3.3. španělské kultury na japonskou, v subkapitole
3.5. naopak (jistý nepoměr je v hloubce zpracování obou subkapitol); v subkapitole 3.4.
však autorka popisuje vzájemné prolínání literárních tradic v obou směrech (trochu
nešťastný je i název této části – místo „soudobá literatura“ bych možná volil název
„dobová literatura“).

Otázky k obhajobě:

1. Je všeobecně známým faktem, že církevní řády, zejména františkáni, se začali věnovat
péči o nemocné leprou, neboť tato choroba byla v Japonsku považována za „trest nebes“
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a léčení bylo proto nahrazováno segregací. Na straně 20 autorka tvrdí, že po roce 1590
začínají františkáni budovat „velmi hustou síť leprosárií po celém Japonsku“, což
vyvolává dojem koncepčně promyšlené a centrálně podporované aktivity. Vzhledem
k tomu, že se však Japonsko nacházelo v dané době na vrcholu sjednocovacího procesu,
těžko si lze představit, že by takováto koncepce měla šanci uspět. Může autorka upřesnit,
co konkrétně má na mysli označením „velmi hustá síť …. po celém Japonsku“?

2. Působní křesťanských misií na Kjúšú zanechalo jistý otisk i poté, co se šógunátní
politika zaměřila na systematické potlačování křesťanské víry, a to v podobě tzv.
skrytých křesťanů (kakure kirišitan), jejich centrum bylo na souostroví Gotó. Vzhledem
k tomu, že se rod Date stavěl vstřícně k šíření křesťanství na svém lénu, dalo by se
očekávat, že i zde přežily v tajnosti hrstky stoupenců křesťanské věrouky. Existují
nějaké důkazy o přetrvávajícím křesťanském vlivu i v severních oblastech Japonska?

Datum: 3. 9. 2016
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 Podpis oponenta práce